
Terça-feira 

2 de maio de 2023 

Ano 02 | Número 313 

 

 

 
Página | 6  

  

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ – DPE/PR 

AVISO DE CONCORRÊNCIA N.° 002/2023 

 

Objeto: Contratação de empresa para execução de 

reforma de imóvel cedido à Defensoria Pública do 

Estado do Paraná (DPE/PR), localizada no 

Complexo Penitenciário de Piraquara - DEPEN, sito 

a Rua Isídio Alves Ribeiro, Planta Meireles, 

Piraquara-PR tendo como objetivo realizar 

benfeitorias necessárias para ampliar as condições 

de trabalho e viabilizar o atendimento no local. 

Preço máximo: R$ 156.775,59. 

Data da abertura: 12/06/2023 às 10:00 horas no 

Auditório da Sede dos Núcleos Especializados (Rua 

Benjamin Lins, n.º 779, Batel, Curitiba–PR); 

Data da protocolização dos envelopes: Até as 

17:00 horas do dia 07/06/2023, mediante protocolo 

no Setor de Protocolo Geral (Rua Mateus Leme, n.º 

1908, Centro Cívico, Curitiba-PR); 

O edital e seus anexos podem ser obtidos na Sede 

Administrativa da Defensoria Pública (Rua Mateus 

Leme, n.º 1908, Centro Cívico, Curitiba-PR) ou no 

Portal da Transparência da DPE/PR, site 

www.defensoriapublica.pr.def.br. 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

EDITAL 1ª SUB Nº 001/2023 

 

Convoca os/as Defensores/as Públicos/as 

interessados/as em atuar nas audiências de 

apresentação que ocorrerão na Vara da 

Infância e da Juventude de Almirante 

Tamandaré - Seção Infracional, designadas 

para o dia 10/05/2023, às 13h30 e 14h. 

 

A PRIMEIRA SUBDEFENSORA 

PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições,  

 

CONSIDERANDO o contido no artigo 1°, 

incisos IV e IX, da Resolução DPG nº 

041/2023; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º 

e 6º, da Deliberação CSDP nº 44/2017; 

CONSIDERANDO a necessidade da 

atuação da Defensoria Pública nos processos 

que tramitam na Vara da Infância e da 

Juventude de Almirante Tamandaré - Seção 

Infracional; 

CONSIDERANDO que o funcionamento 

ininterrupto da Defensoria Pública é 

condição de pleno acesso à justiça e à 

efetiva tutela dos direitos, especialmente 

quando houver urgência na prestação da 

atividade perante seus/suas assistidos/as; 

CONSIDERANDO o diminuto número de 

Defensores/as Públicos/as no Estado do 

Paraná, sobretudo em comparação com o 

número de Juízes/as e Promotores/as de 

Justiça;  

 

RESOLVE 

 

Abrir o presente EDITAL para inscrição de 

Defensores/as Públicos/as interessado/as em 

atuar nas audiências de apresentação que 

ocorrerão na Vara da Infância e da 

Juventude de Almirante Tamandaré - Seção 

Infracional, designadas para o dia 

10/05/2023, às 13h30 e 14h. 

 

Art. 1º. A designação extraordinária em 

sentido estrito, sem prejuízo das atribuições 

ordinárias, se dará para atuação em 02 

(duas) audiências de apresentação 

designadas nos autos de nº 0007367-

16.2022.8.16.0024 e nº 006332-

21.2022.8.16.0024, em trâmite na Vara da 

Infância e da Juventude de Almirante 

Tamandaré - Seção Infracional, que 

ocorrerão no dia 10/05/2023, 

respectivamente, às 13h30 e 14h. 

 

Art. 2º. As inscrições serão recebidas até as 

17h do dia 04 de maio de 2023, através do e-

mail 

subdefensoriageral@defensoria.pr.def.br, na 

forma do anexo. 

 

Art. 3º. Atuará nas audiências de 

apresentação o/a Defensor/a Público/a 

designado/a extraordinariamente, 



comercial@bemparana.com.brEditais Curitiba, terça-feira, 2 de maio de 2023 - edição 12.145 15Acesse pelo do link:
https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/

Aponte a câmera do celular para o QR Code abaixo e acesse a página de Publicidade Legal do BEMPARANÁ. 

Acesse também pelo link: https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/


